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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce je popsáno, co to jsou hasiči a hasičské

sbory, jak vznikly na našem území a jak se postupem času vyvíjeli až do dnešní

podoby. Jsou popsány hlavní úkoly a činnosti jednotek požární ochrany v České

republice a rozčleněny do jejich kategorií. Dále bakalářská práce pojednává

o vzniku Integrovaného záchranného systému v České republice, rozdělení jeho

složek, proč bylo zapotřebí, aby vznikl, a k čemu takový systém slouží.

Jsou popsány typy mimořádných událostí, které jednotky požární ochrany

řeší, jejich rozdělení a jakými způsoby se dostávají k mimořádným událostem.

Dále jsou charakterizovány zásahy v blízkosti železnic a v těžko přístupných

lokalitách. Také je popsána aktuálně používaná mobilní požární technika

u jednotek požární ochrany a technika vybraných záchranných služeb,

začleněných do ostatních složek Integrovaného záchranného systému. Dále jsou

charakterizovány vzdušné prostředky, které mohou jednotky požární ochrany

využít při zásahu.

V praktické části je představena nová mobilní požární technika a její součásti

pro zvýšení efektivity zásahů jednotek požární ochrany v těžko přístupných

lokalitách. Zde je znázorněna statistika zásahů u požárů v daných lokalitách

za posledních deset let.

V neposlední řadě jsou v bakalářské práci uvedeny bezpilotní prostředky

používané u Hasičského záchranného sboru České republiky a je navrhnuto

pořízení nově dostupných bezpilotních prostředků. Je popsán bezpilotní

vrtulník SkySpotter 150 A společnosti LIAZ a objasněn jeho přínos složkám

Integrovaného záchranného systému pro řešení mimořádných událostí v těžko

přístupných lokalitách.

V závěru práce je shrnuta analýza v dostupnosti jednotek požární ochrany

do těžko přístupných lokalit a navrhnuta nová řešení pro zvýšení efektivity

zásahů v těchto lokalitách.

Klíčová slova

Jednotky požární ochrany; Integrovaný záchranný systém; Hasičský

záchranný sbor; Zdravotnická záchranná služba; Policie České republiky;

Mimořádná událost; Bezpilotní prostředky.

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor's thesis defines firefighters and describes

fire departments. It tells how fire departments were founded and how they have

changed over the years. The main tasks and activities of the fire protection units

in the Czech Republic are described and divided into categories.

Furthermore, the bachelor's thesis informs about the foundation of the

Integrated Rescue System in the Czech Republic, the division of its parts, why

it was necessary to establish it, and what this system is used for.

Fire protection units deal with several types of emergencies and they are

divided according to the complexity of access to the location. Interventions near

railways and hard-to-reach localities are also specified.

The currently used mobile fire equipment for fire protection units and the

equipment of selected rescue services, incorporated into other Integrated Rescue

System units, are also described. Furthermore, the aerial vehicles that can be used

by fire protection units during the intervention are characterized.

The practical part presents new mobile fire equipment and its components

used to increase the effectiveness of interventions of fire protection units

in hard-to-reach locations. The statistics of fire interventions in the identified

localities for the last ten years are also mentioned here.

The bachelor thesis presents unmanned aerial vehicles used at the Fire

and Rescue Service of the Czech Republic. Newly available unmanned aerial

vehicles are suggested. The unmanned helicopter - LIAZ SkySpotter 150 A is

described and its contribution to the Integrated Rescue System for dealing with

emergencies in hard-to-reach localities is clarified.

The analysis of the availability of fire protection units in hard-to-reach

localities is summarized. Finally, new solutions to increase the effectiveness of

interventions in these localities are recommended.

Keywords

Fire protection units; Integrated Rescue System; Fire and Rescue Service;

Emergency Medical Service; Police Department of Czech republic; Fire

interventions; UAV (Unmanned aerial vehicle).
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá možnostmi nasazení jednotek požární ochrany

v těžko přístupných lokalitách na území ČR, především pak v severní části

republiky, na území Libereckého kraje a jeho okolí. Poznatky, které jsou

v bakalářské práci použity, vycházejí z vlastních zkušeností, které byly získány

během služby u Hasičského záchranného sboru.

Výsledky, kterých bylo docíleno realizovanými postupy a vlastními

zkušenostmi mohou přiblížit problematiku a být nápomocny k pořizování

nového vybavení a tím přispět k efektivitě práce jednotek PO.

V bakalářské práci je popsáno, co to vůbec jsou jednotky požární ochrany,

jak vznikly, jakou mobilní požární techniku používali dříve a jakou technikou

disponují v současné době. Dále je popsán vznik a smysl Integrovaného

záchranného systému, kde Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky požární

ochrany plní svou zásadní roli.

V průběhu práce jsou analyzovány prostředky, jakými jsou jednotky požární

ochrany vybaveny a budou stanovena doporučení ke zvýšení efektivity

při zdolávání mimořádných událostí v těžko přístupných lokalitách.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je ukázat, na jakém principu se jednotky požární ochrany

dostávají do těžko přístupných lokalit a jakou techniku by potřebovaly

k efektivnějšímu zásahu.

Ze zpracovaných výsledků by práce měla poukázat na problematiku

v dostupnosti jednotek požární ochrany na místa, kde současná mobilní požární

technika pro potřeby hasičů je nedostačující. Jsou navrhnuta nová řešení, která

danou problematiku eliminují. Dále je zahrnut důraz na použití bezpilotních

prostředků, kterými HZS ČR v současné době disponuje a bude předložen návrh

na pořízení nového bezpilotního vrtulníku společnosti LIAZ a.s., který nabízí

velkou škálu využití pro účely řešení mimořádných událostí jednotkami požární

ochrany.

V bakalářské práci je přiblížena problematika v řešení mimořádných

událostech v těžko přístupných lokalitách, v horských, zalesněných oblastech

a v okolí železnice vedoucích v těchto místech. Dále jsou znázorněny příklady,

kde by se navrhovaná nová technika mohla lépe využít a jaký by přinesla přínos

pro zasahující jednotky požární ochrany.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Vznik a vývoj hasičských sborů

Již od pradávna byli lidé ohrožováni různými specifickými nebezpečími, jako

jsou především požáry ale mimo jiné i přírodní vlivy, antropogenní katastrofy

a další události, které na obyvatelstvo působí negativně. Z tohoto důvodu

na našem území a také na celém světě začaly vznikat hasičské sbory, aby těmto

vlivům čelily a ochraňovali naše životy. [1]

Dříve než vznikly hasičské sbory, byli občané naučeni opatrně zacházet

s ohněm, aby nedošlo k neštěstí. Když došlo k požáru, občané ho hromadně

likvidovali. Organizaci občanů při vzniku požáru měl na starosti rychtář

a nápomocní mu byly staří sousedé, kterým pomáhali občané obcí podle svých

profesí. [1]

K založení prvního dobrovolného sboru hasičů, na území dnešní České

republiky, došlo v Zákupech na Českolipsku v roce 1850. Jejich hlavní úkol

spočíval v boji proti ohňům, tedy represi. Význam a popularita dobrovolných

hasičských sborů u nás dokládají fakt, že dnes skoro v každé obci existují právě

sbory dobrovolných hasičů. [2]

Po vzniku prvních spolků dobrovolných hasičů se na našem území začalo také

hovořit o tzv. Profesionální požární ochraně. Už v roce 1853 vznikl historicky první

placený hasičský sbor v Praze. Tehdejší magistrát města Prahy se rozhodl přijat

zaměstnance na pozici metař – hasič. Krom hašení ohňů a výcvik s hasičskou

technikou bylo také i zametání pražských ulic. I když byli už profesionální sbory

hasičů, tak hlavní odpovědnost při hašení požárů zastali dobrovolní hasiči měst

a obcí až do druhé světové války. Po válce došlo ke změně působnosti a požární

ochrana byla zařazena pod ministerstvo vnitra. [2]
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Plnění úkolů na úseku požární ochrany pak zajišťovaly národní výbory, které

se dělily na místní, okresní a krajské. Výkonným orgánem pro tuto oblast bylo

hasičstvo, které bylo dobrovolné, z povolání a závodní. [2]

V počátcích měl hasičský sbor v Praze jen pár desítek hasičů, avšak po válce

jich měl sbor už několik stovek. Jako první požární stanice s označením centrální

stanice a také stanice č. 1 se nacházela v ulici Sokolská, Praha 2. [1]

Organice hasičských sborů se poté změnila v zákoně o státním požárním

dozoru a požární ochraně, který vešel v účinnost v roce 1953. Výkonnými orgány


[…]


Jedním z důvodů pořízení podobných nosičů kontejnerů je z důvodu, aby si

jednotky PO mohly mezi sebou pomoci k přepravě potřebných kontejnerů

na místa mimořádné události.

Mezi hlavní úkoly jednotky HZS SŽ patří mimo jiné také záchrana a transport

osob z nepřístupných lokalit v okolí železnic, nakolejení vypadlých železničních

vozů apod. Pro tyto účely by také mohli být pořízeny kontejnery a nové

dvoucestné vozidlo v podobě kontejnerového nosiče. Zde by se díky této

technice dal přepravovat i kontejner (řídící stanice LIAZ GCS ) s bezpilotním

prostředkem UAV SkySpotter 150 k mimořádné události.

Současná doba umožňuje nasazení dvoucestného vozidla pouze s pevně

přidělanou nástavbou, což leckdy nemusí úplně dostačovat. Toto vozidlo se

může použít pouze na omezenou činnost, ke které je vozidlo předurčeno. Ale co

když bude potřeba dopravit na nepřístupné místo jiné prostředky? V takovém

případě nebude vozidlo příliš efektivní. Bylo by tedy vhodné pořídit nové

vozidlo s uvedeným řešením, které by bylo schopno přepravit různě

kombinované kontejnery na místo mimořádné události.

Dále se vozidlo také používá k hašení lesních požárů v nepřístupných

lokalitách. K dispozici jsou ve vozidle dvě „tisícilitrové“ nádrže, kalové čerpadlo,

hadice typu D s proudnicí, přiměšovač a pěnidlo. Pro uhašení drobného ohně je

tohle řešení dostačující, ale při rozsáhlejším požáru už není zcela efektivní.

V dnešní době existují i tzv. hasící kontejnery. Tento kontejner má vlastní

čerpadlo a také vlastní nádrž na vodu, pěnidlo. Zde uvedený typ kontejneru má

ve svém vlastnictví například jednotka SDHO Hrádek nad Nisou. Objem nádrže

na vodu činí 8 000 litrů a 480 litrů na pěnidlo.
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Pořízení nové MPT by pro jednotky PO i pro Liberecký kraj byl velkým

přínosem a hasičům by se leckdy zjednodušila jejich činnost při zásazích v těžko

přístupných lokalitách.

Pro dobrou využitelnost nového dvoucestného vozidla v podobě

kontejnerového nosiče by bylo vhodné pořídit následující tři kontejnery:

• Kontejner s plachtou (určený k záchraně a transportu osob, humanitární

pomoci a jiného materiálu);

• kontejner s technickým vybavením pro nakolejování (určený k přepravě

nakolejovací sady);

• kontejner hasící (určený pro hasební práce, nebo jako stacionární zásobník

vody).

Pořízení těchto tří kontejnerů by přispělo k lepší akceschopnosti jednotek PO

při řešení MU, záchraně životů osob a zvířat, ale i také k větší využitelnosti MPT

a věcných prostředků PO při zdolávání různých typů mimořádných událostí.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámení čtenáře o nynější situaci v řešení

mimořádných událostí v těžko přístupných lokalitách, v horských, zalesněných

oblastech, v okolí železnice a jejich dostupnost. Byla provedena analýza a celkové

zhodnocení, jak se v dnešní době jednotky PO dostávají na místo mimořádné

události a jakou mobilní požární techniku používají.

Byly analyzovány postupy a metody nasazení stávající techniky a možnost

jejího využití. Z této analýzy došlo k navrhnutí lepšího využití prostředků PO

ke zvýšení efektivity pro zásahy v těžko přístupných lokalitách. Byly popsány

situace týkající se problému dostupnosti jednotek PO na místo zásahu a uvedeny

příklady, kdy k těmto situacím došlo.

V neposlední řadě byly navrhnuty opatření k pořízení nových prostředků PO,

které by zlepšili činnost a akceschopnost jednotek PO při řešení mimořádných

událostí v těžko přístupném terénu a v okolí železnice. Byly navrhnuty také

opatření k větší využitelnosti bezpilotních prostředků, které jsou už nyní

ve výbavě některých HZS krajů.

Dále byl představen nový typ bezpilotního vrtulníku, který v současné době

přichází na trh a má velký potenciál pro využití složek IZS při provádění

záchranných a likvidačních prací a nabízí možnost pokrytí celé oblasti, kde se

nachází mimořádná událost signálem pro jejich komunikaci.

Bakalářská práce slouží k seznámení složek IZS s danou problematikou a dává

námět k zamyšlení, jak by se dala jejich činnost zlepšit a přispěla tím

k efektivnějšímu použití mobilní požární techniky a věcných prostředků PO

v těžko přístupných lokalitách.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

LK – Liberecký kraj

PO – požární ochrana

HZS – Hasičský záchranný sbor

SDHO – Sbor dobrovolných hasičů obce

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

PČR – Policie České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém

OPIS – Operační a informační středisko

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

OS – Operační středisko

ZOS – Zdravotnické operační středisko

GŘ – generální ředitelství

MV – Ministerstvo vnitra

SŽ – Správa železnic

VZ – velitel zásahu
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SaP – Síly a prostředky

ZaL práce – Záchranné a likvidační práce

MU – Mimořádná událost

DN – Dopravní nehoda

CAS – Cisternová automobilová stříkačka

LZS – Letecká záchranná služba

DSA – Delta System AIR

LIAZ – Liberecké Aero Závody

UAV – Unmanned aerial vehicle

UAS – Unmanned aerial systém

GSOS - Gyrostabilizační elektrooptický snímač

GCS - Pozemní řídící stanice

TC – Transportní kontejner

PKN – Požární kontejnerový nosič
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