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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Žilík Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 473922
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Možnosti nasazení jednotek požární ochrany v těžko přístupných lokalitách

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na s.16 uvádíte nadpis "Právní úprava". Ke komu / čemu se uvedené materiály vztahují?

2. Na ss.19 a 24 uvádíte zkratky OPIS HZS a OPIS IZS. Co je obsahem jejich činnosti a v čem se vzájemně liší?

3. Které těžko přístupné / nepřístupné lokality a jaké procento území Libereckého kraje tyto lokality představují?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student vypracováním bakalářské práci prokázal schopnost shromáždit poznatky, zpracovávat informace a pochopit
problematiku zkoumané oblasti. Zpracoval přehled odborné literatury zaměřené na činnosti jednotek požární
ochrany (JPO) obecně a na zásahy v obtížně dosažitelných lokalitách. V daném kontextu se zabýval mobilní požární
technikou včetně posledních novinek, kterými jsou vybaveny JPO zájmového regionu. Z analýzy údajů, získaných z
oficiálních zdrojů MV-GŘ HZS ČR a HZS Libereckého kraje, sestavil přehledy (ss.52-54) zásahů JPO v letech
2009–2019. Na základě získaných údajů vyvodil potřebu doplnění JPO technikou, umožňující efektivní řešení zásahů
při mimořádných událostech v těžko přístupných lokalitách. Tím naplnil zadání i cíl bakalářské práce. Dosažený
výsledek však výrazně ovlivňuje vysoká četnost formálních nedostatků (např. zkratky v nadpisech, chybějící zdroj
informace a další), včetně vysokého počtu gramatických nepřesností a chyb.
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